- 1 -

報道関係各位

２０１１－４－６

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）

普及促進委員会

「MCPC award 2011」開催およびグランプリ候補決定のお知らせ

4 月 22 日、最終プレゼンテーションを実施し、グランプリ・総務大臣賞を決定します

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）では毎年、「MCPC award」 を開催し、モバイルシ

ステム導入により「業務効率化」、「業績向上」、「顧客満足度向上」、「社会貢献推進」、「先進的なモバイル活

用」等の成果を上げた事例を顕彰し、モバイルの更なる普及促進を図っております。

9 回目となる今年度は、42 事例の応募を頂きました。その中から「MCPC award 2011」審査委員会 （審査

委員長：MCPC 会長 安田 靖彦） において、グランプリ（大賞）の受賞候補 4 事例を、下記の通り選出いたし

ました。また特別賞（5 事例）、奨励賞（15 事例）を決定いたしました。

グランプリ（大賞）候補（4 事例）につきましては、4 月 22 日に開催される「MCPC award 2011」にて、ユーザ

ー自身による最終プレゼンテーション、それを踏まえた最終審査を経て、グランプリ（大賞）、モバイルテクノロ

ジー賞、モバイルビジネス賞、モバイルパブリック賞、およびモバイル中小企業賞を決定いたします。またグラ

ンプリ（大賞）受賞者に対し、総務大臣賞が総務省より授与されます。

【MCPC award 2011 開催要項】

１．日  時 2011 年 4 月 22 日（金） 13：30～

２．会 場 大手町サンケイプラザ  東京都千代田区大手町 1-7-2  TEL. 03-3273-2257（代）

３．次 第 （１）主催者挨拶

 （２）最終プレゼンテーション ４事例

 （３）MCPC award 2011 表彰式

   各賞発表／表彰式／審査員講評

●グランプリ（大賞）・モバイルテクノロジー賞・モバイルビジネス賞

・モバイルパブリック賞・モバイル中小企業賞 受賞候補 （４事例）（50 音順）

・帝人ファーマ（株） ［東京都千代田区］

 「在宅医療モニタリングシステム（HOT 見守り番®「TOMS-M」）」

・日産自動車（株） ［神奈川県横浜市］

   「EV 専用情報通信

（ICT: Information and Communication Technology）システム」

・（株）モトックス ［大阪府東大阪市］

「Wine-Link（ワインリンク） BtoB 販売支援システム BtoC 情報提供システム」

・ヤマトホールディングス（株） ［東京都中央区］

「TA-Q-BIN システム」

 - 2 -

●特別賞 （5 事例） （50 音順）

・エコモット（株） ［北海道札幌市］

 「建設現場の見える化システム「現場ロイド」」

【Bluetooth 特別賞】

・（株） 関西アーバン銀行 ［大阪府大阪市］

「電子ペーパーを利用した渉外支援システム」

・第一環境（株） ［東京都港区］

「スマートフォンを利用した水道サービス現場支援モバイル GIS システム」

・東日本旅客鉄道（株） ［東京都渋谷区］

 「ICT による鉄道イノベーション「Visual Information System」」

・本田技研工業（株） ［埼玉県和光市］

「専用通信機器＋通信費無料「リンクアップフリー」」

●奨励賞（15 事例） （50 音順）

・（株）アイエスエフネット ［東京都港区］ 「iPhone を利用した社員への情報伝達」

・小樽商科大学 ビジネス創造センター ［北海道小樽市］

「拡張現実感技術を用いたモバイル観光情報システム」

・（株）関電工 ［東京都港区］ 「VDSL 業務管理テレマティクスシステム」

・（株） サンモアテック ［大阪市北区］ 「Android 端末利用基盤（Android Biz Suite）」

・ジオ・システムズ(株) ［神奈川県横浜市］ 「気象情報自動発信システム」

・（株）大京ライフ ［東京都渋谷区］ 「携帯電話を用いた管理員業務の IT 化」

・（株）高橋組・タグホーム ［北海道河東郡］ 「リアルタイム施工報告」

・チューリッヒ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド 日本支店 ［東京都新宿区］

「Z-Gate 自動車保険見積り用 iPhone アプリ」

・トップツアー（株） ［東京都目黒区］ 「スマートフォンを使った渉外営業サポートシステム」

・流山市議会 ［千葉県流山市］ 「スマートフォン電子採決システム」

・日本製紙物流（株） ［東京都北区］

「スマートフォン利用による『貨物追跡システム（位置情報 ASP サービス DP2）』」

・ヒロヤ（株） ［東京都墨田区］、（株）ディジタルアソシエイツ [東京都渋谷区]
 「iPad によるカメラモニタリングシステム」

・（株）みずほ銀行 ［東京都千代田区］

「iPhone/Android 端末向け『おうちのおかね』BOOK アニメーション AR アプリ」

・三井情報（株） ［東京都港区］ 「クラウド型省エネルギーマネジメントサービス『GeM2』」

・（株）八千代銀行 ［東京都新宿区］ 「スマートフォン渉外支援システム」

 - 3 -

【MCPCについて】

MCPC（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム 会長：安田靖彦）は、業界の枠を越えてモバイルコン

ピューティングを普及促進することを目的とし、1997年に発足した任意団体です。端末インターフェースガイドラ

インおよび、Bluetoothなど多数の標準化作業をはじめ、「セキュリティ対策ガイド」発行、「MCPCモバイルソリュ

ーションフェア」開催、「モバイルシステム技術検定」実施などを通して、モバイル市場の拡大に貢献しておりま

す。

MCPC加盟企業・団体 171社（2011年4月1日現在）

［本件に対する問合せ先］

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC） 事務局

所在地 ： 〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-12長谷川ｸﾞﾘｰﾝﾋﾞﾙ2Ｆ

T E L ： 03-5401-1935   FAX ： 03-5401-1937

E-mail ： office@mcpc-jp.org